7^o Rursus gratia actualis, prout illustrationem supernaturalem in intellectu et piam affectionem similiter supernaturalem in voluntate includit; distribuitur in operantem et cooperantem, prævenientem et subsequentem, excitantem et adjuvantem. Celebriores sunt istæ gratiæ divisiones, circa quarum notionem varias in sententiis abunt theologi, quas ex antea fusius dictis, pressius jam ac summam hic resumo ac colligo.

1^a Itaque censent aliqui gratiam operantem et cooperantem, prævenientem et subsequentem, excitantem et adjuvantem seu concomitantem, unam et eandem omninò esse, diversâ solum consideratione. Sci-

licet volunti ei auctores gratiam essentialiter positam esse in indeliberatis intellectus et voluntatis motibus; porrò, inquirunt, idem entitativè motus indeliberatis, vocatur gratia operans, quia Deus eum in nobis sine nobis liberè cooperantibus operatur; excitans, quia excitat voluntatem; præveniens, quia prævenit liberum nostrum consensum; itemque idem ille vitalis motus dicitur gratia cooperans, subsequens, adjuvans, seu concomitans, quatenus simul in consensum voluntatis influendo cooperatur voluntati, eamque ad consentiendum adjuvat et concomitatur. Ita Molina in Concord. quæst. 14, art. 15, disput. 4: *Ex dictis, inquit, intelligitur facile unam et eandem numero gratiam, quatenus excitat, allicit et invitat arbitrium nostrum ad actus credendi, sperandi, diligendi, appellari prævenientem ac excitantem gratiam, eaque consideratione prævenire arbitrium nostrum ad ejusmodi actus; quatenus verò consentiente jam arbitrio nostro et cooperante, actus illos ad quos incitat et allicit, ipsa quoque novo influxu et actione cooperatur eosdem actus, appellari adjuvantem et cooperantem gratiam.* Idem sæpius repetit eandem disput. et rursus ibid. disput. 59 et 41. Non alia est hæc in parte Vasquesii doctrina: *Eadem cogitatio sancta, inquit, et subitus voluntatis motus dicitur gratia operans et præveniens, et cooperans, et concomitans; eadem, inquam, diverso modo considerata. Nam, quatenus consensum nostrum antecedit, est operans et præveniens, quatenus verò permanens in nobis efficit nobiscum consensum, est cooperans et concomitans.* Idem tradit Maratius de Grat. disput. 4 sect. disput. 2, his verbis: *Eadem entitas gratiæ dici potest nunc operans, nunc cooperans diversâ consideratione; operans quidem, quatenus est gratia quam Deus in nobis sine nobis operatur... cooperans verò, quatenus reipsâ moraliter in liberum voluntatis nostræ consensum influendo, ipsum simul nostrâ eum voluntate causat et efficit.* Ita etiam censent Suarez, Valentia, Lessius, etc.

Porrò (quod observa) etsi omnes mox citati auctores in eo consentiant quòd existimant gratiam operantem et cooperantem eandem omninò esse quoad naturam et entitatem, in nonnullis tamen quidam ab aliis discrepant; sic Suarez, Vasquez, etc., adversus Molinam, Lessium, et alios, volunt gratiam cooperantem, esse ac meritò dici majorem in ratione doni et beneficii, quatenus hæc, non altera, opportunis in circumstantiis confertur. Unde Vasquez post verba modò relata, sic subdit: *Non affirmamus tamen gratiam cooperantem esse eandem omninò gratiam cum operante, sed dicimus esse novam et diversam à gratiâ operante et præveniente in genere gratiæ, doni et beneficii, et habere aliquid novum in genere rei, nempe effectum.* Idem declarat Suarez lib. 5 de Auxil. cap. 52.

2^a Alii volunt gratiam operantem eandem omninò esse cum præveniente et excitante; pariter, gratiam cooperantem eandem esse cum subsequente et adjuvante seu concomitante; at idem existimant duplicem hanc gratiæ speciem à se invicem realiter esse distinctam. Ex iis autem alii, ut Card. d'Aguiarre, Laurea, Noris, Macco, Steyart, etc., censent gra-

tiam cooperantem seu adjuvantem coincidere cum gratiâ ex sese efficaci; ceteri verò gratiam cooperantem videntur confundere cum concursu simultaneo. Ita Frassen, Grandin, Vuigers, etc.

3° Alii gratiam actualem voluntatis paulò aliter distribuunt in tres species, quarum primâ dicitur, gratia operans, præveniens et excitans; secundâ, cooperans, concomitans et adjuvans; tertiâ, subsequens. Gratia operans, seu excitans et præveniens, juxta eosdem, dicitur supernaturalis à Deo immissa mentis illustratio, et indeliberata voluntatis motio seu affectio, quâ homo vel à Deo aversus, vel in bono torpens, excitatur. Gratia adjuvans seu cooperans et concomitans, actualis est Dei influxus quo roborata voluntas liberè consentit gratiæ excitanti. Gratia verò subsequens, est supernaturale Dei auxilium, quo firmatur voluntas in bono proposito, et adjuvatur ut illud opere perficiat.

4° Rursus Thomistæ gratiam voluntatis aliâ ratione distribuunt. Scilicet juxta ipsos gratia actualis generatim dividitur in excitantem et adjuvantem. Excitans indeliberatos tantum actus in hominis intellectu et voluntate producit, quibus ad conversionem inducitur; adjuvans verò efficit ut eisdem motibus indeliberatis consentiat, et conversionem de facto velit.

Porro adjuvans subdividitur in prævenientem seu operantem physicè, et in cooperantem seu subsequentem; prior, ea est quæ in homine operatur primè liberam ac supernaturalem voluntatis motum, ad quem à Deo solo mota est humana voluntas, et ad quem ipsa sese non applicat nec movet moraliter, quatenus non ex aliquo priori alio motu et actu per deliberationem se ad illum excitat, uti supra ex S. Th. 1-2, q. 8 et sequentib. exposuimus; posterior verò, ea dicitur, quæ voluntatem subinde movet ad ea virtutis et pietatis opera quæ primum bonum et liberum velle sequuntur. Ita Lemos in Panoplia, Alvarez de Auxiliis, et alii quorum testimonia supra retulimus.

Ex iis patet, in sententiâ Thomistarum 1°, gratiam excitantem eandem esse cum sufficienti. 2° Adjuvantem, coincidere cum efficaci. 3° Tandem quamlibet actualem voluntatis gratiam esse prævenientem. Sunt et alia varie expositiones gratiæ operantis et cooperantis, prævenientis et subsequentis, excitantis et adjuvantis, quas supra retulimus, quæque ex mox dictis facillè colligi possunt.

Octava omniumque celebratissima gratiæ divisio, est in sufficientem et efficacem; circa utriusque gratiæ naturam, existentiam et proprietates, gravissimæ sub-

orientur difficultates, quas in parte dogmaticâ hujusce tractatûs sedulò expendemus. Interim satis sât hic annotasse gratiam purè et strictè sufficientem, prout opponitur efficaci, eam esse quæ voluntati veram et expeditam confert potentiam ad oppositam hinc et nunc titillantem concupiscentiam superandam et bonum operandum, cum quâ tamen voluntas nusquam operatur. Eaque duplex est pro duplici potentiâ quam confert; alia enim est immediatè sufficiens, quæ dat posse immediatè et proximè concupiscentiam vincere et præceptum adimplere; alia verò mediatè sufficiens, quæ confert duntaxat potentiam orandi ad uberius impetrandum auxilium, ut actu vincat prementem concupiscentiam, præceptumque urgens adimpleat.

Rursus utraque gratia, tum proximè, tum remotè sufficiens, juxta quosdam ita potentiam complet, ut uberiori ac prævenienti non indigeat auxilio ad actum elicendum; juxta alios verò illud requiritur uberius auxilium. Gratia verò efficax, prout sufficienti opponitur, ea dicitur, quæ suum certò ac infallibiliter semper assequitur effectum; si effectus sequatur *vi ipsius gratiæ*, dicitur ex sese et ab intrinseco efficax; si *ex congruitate circumstantiarum*, dicitur congrua; si *ex prævisione Dei*, dicitur efficax ab eventu.

Animus erat eò loci quinque summi momenti questiones circa gratiæ naturam expendere. Primum an gratia ipsa sât omnipotens Dei voluntas, seu Deus ipse; an verò aliquid creatum menti impressum. Secundum, supposito quòd gratia sit quid creatum, an sit formaliter ipsa mentis actio; an aliquid prævium actui, ipsiusque causa. Tertium, dato quòd sit actus, an in solâ illustratione intellectûs reposita sit; an verò motionem etiam voluntatis necessariò includat. Quartum, si actum voluntatis importet, an in solo amore seu delectatione sit formaliter reponenda, et contendit Jansenius. Quintum denique, an illustratio intellectûs et motio voluntatis in quibus reponitur gratiæ natura, aut qui ex ipsâ fluunt motus, sint necessariò perceptibiles, necne?

Verùm, re maturiùs perpensâ, gravia isthuc puncta ad partem dogmaticam remittere satius visum fuit; tunc enim, cum de naturâ gratiæ ex professo agemus, opportuna sese dabit occasio cunctas de quibus hodiè disputatur questiones, nullo intervallo sejunctas, expendendi; sic enim implicate illæ questiones sibi mutuò lucem afferent et operosa nimis de gratiâ tractatio faciliùs et ex ordine cuncta clesbitur.

Atque his instar præludiorum præmissis, jam interiora tractatûs aggrediamur.

PARS HISTORICA.

DE VARIIS CIRCA GRATIAM ERRORIBUS.

Errores circa gratiam spectant vel necessitatem illius, vel ejus agendi modum seu efficaciam, vel denique

ipsius effectus, justificationem scilicet et meritum. De his omnibus disseremus in hæc parte; quam ordinis et

claritatis causâ in duodecim omnino Dissertationes distribuemus. — 1. De Pelagianis. — 2. De Sempipelagianis. — 3. De Monachis Adrumetinis. — 4. De Prædestinationis quinti seculi. — 5. De Prædestinationis noni seculi. — 6. De Wicleffitis. — 7. De Luthero. — 8. De Calvino. — 9. De Baio. — 10. De congregationibus de auxiliis. — 11. De Jansenio. — 12. Tandem de Jansenii discipulis.

Dissertatio prima.

DE PELAGIANIS.

Septem erunt presentis dissertationis capita: 1^o paucis agemus de propugnatoribus hujusce hæreseos; 2^o de impugnatoribus; 3^o de erroribus Pelagianorum. 4^o An Pelagiani gratiæ alicujus interioris necessitatem aliquando tandem agnoverint. 5^o An admiserint gratiam habituales et virtutes infusus. 6^o Que fuerit illa gratia de quâ tam diuturna exarsit contentio sanctum Augustinum inter et Pelagianos. 7^o Compensiosam proponemus seriem chronologicam operum quæ ad versus Pelagianos exaravit sanctus Augustinus.

Historiam autem Pelagianam hic speciatim enarrare consultò prætermittimus; tum quia ex dicendis passim in integrâ Dissertatione, maximè verò capitibus 1, 2, 3 et ultimo facile erit unicuique eam colligere; tum quia plurimi singula illius capita fusiùs prosecuti sunt. Ex antiquioribus S. Hieronymus præsertim in præfationibus ad quatuor libros Commentariorum in Jeremiam, Augustinus in libris de gestis Palæstinae et de hæresibus; Marius Mercator, in *Commentit.*, etc. Istud idem copiosè perfererunt è recentioribus imprimis eminentissimus cardinalis Norisius in *Historiâ Pelagianâ*; card. d'Aguirre in *Theolog. S. Anselm.* tom. 5, disput. 114; Marii Mercatoris Commentator Joannes Garnerius S. J.; auctores recentioris editionis *Opera S. Aug.* in præfatione tomo 40 præfixâ; Natalis Alexander in *Historiâ Eccl. 5. seculi* cap. 3, art. 2; ductissimus Petavius lib. de hæresi Pelagianâ, *Moraines in Anti-Jansenio tract. 1.*, octo primis disputationibus. De eodem argumento ex Heterodoxis egere Vossius, Usserius in *Hist. Pelag.* et Forbosi Instit. *Historic. Theolog.* lib. 8.

Jansenius Yprensis octo de hæresi Pelagianâ libros conscripsit, quorum primus hujusce hæreseos historiam complectitur.

CAPUT PRIMUM.

De primis auctoribus et præcipuis defensoribus hæreseos Pelagianæ.

De hujusce hæreseos præformatoribus disserendum primò, tum de Pelagio, tandem de præcipuis Pelagii discipulis.

ARTICULUS PRIMUS.

De Pelagianorum parentibus ac magistris.

Tres præcipui fuere Pelagianæ hæreseos præformatores: Origenes scilicet, Rufinus et Theodorus Mopsue-

stenus. De Origene id constat ex Sancto Hier. epist. ad Ctesiphontem, ubi Pelagium his verbis alloquitur: *Doctrina tua Origenis ramusculus est.* Ibidem Origenem vocat *Pelagiani erroris principem.* Rufinum quoque Pelagio prælusisse assertit ibidem sanctus Hieronymus et in præfatione lib. 1 in Jeremiam, ubi Rufinum sub nomine Grunnii indicans, eum Pelagii præcursorem disertis verbis appellat: *Quod non videns, inquit, præcursor ejus Grunnii olim usus est carere.* Idem de Rufino tradunt Anastasius epist. ad Joannem Jerosolymit. Marius Mercator in præfatione subnotationum in scripta Juliani, et ipse etiam S. Aug. lib. de peccal. orig. cap. 4, ubi testatur Rufinum, Cælestii magistrum, ipsum *docuisse negare traducem originalis peccati.*

Quis sit ille Rufinus, an ille Aquileiensis, adeò famosus propter graves ipsum inter et sanctum Hieron. contentiones; an alter natione Syrus, disputant critici. Marii Mercatoris editor Garnerius contendit illum Rufinum Syrum fuisse, et ab alio Aquileiensi planè distinctum. Eminentissimus Card. Norisius è contra in *Hist. Pelag.* lib. 1, cap. 2; Natalis Alexander *Hist. Eccl. secul. 4.* cap. 4, art. 32; Petavius lib. de hæresi Pelag. cap. 1, n. 5, et ceteri vulgò existimant Rufinum illum esse Aquileiensem. Quam controversiam nos aliis dirimendam relinquimus.

Quod autem Theodorum Mopsuestenum episcopum spectat, ipsum negasse peccatum originale, atque ita Pelagio prævisse, aperitè testatur Marius Mercator tum loco mox laudato, tum etiam in *Commentorio*, his verbis: *Quæstio contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipuè in Ciliciâ à Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jahududim nota, nunc usque penes paucos eorum occultè traditur; nec ea palam profertur, sed ab ipsis qui de eâ cornicantur, velut Catholicis, intra ecclesiam retinetur: progenitores videlicet humani generis Adam et Evam mortales à Deo creatos, nec quemquam posterorum suâ prævaricatione transgressos læsisse, sed sibi tantum nocuisse, se mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum.*

ARTICULUS II.

De Pelagio.

Circa Pelagium sex queri possunt: patria, professio, ingenium, scripta, mores et artes: hæc paucis hic expendemus. Ex majori Britannia, seu Angliâ ortum duxisse Pelagium, testantur S. Aug. Ep. 186 ad Paulinum, aliàs 106, ubi scribit Pelagium, ut ab alio Tarentino distingueretur, Britonem fuisse cognominatum, S. Prosper initio Carminis de ingratis, à quo Coluber Britannus dicitur. Orofius in *Apologetico*, et Marius Mercator in *Commentorio*, eum pariter Britannum appellant. Professione monachus fuit Pelagius. Ita testatur S. Aug., lib. de Hæresibus, cap. 38: *Pelagianorum, inquit, est hæresis, hoc tempore omnium recentissima à Pelagio monacho exorta.* Cùm tria monachorum genera tunc temporis distinguerentur, quorum alii in monasterio, qui cœnobite, alii in desertis locis, qui eremite; alii suis in adibus degent, qui

apud Græcos quandoque philosophi, apud Latinos vulgò monachi, appellabantur. Pelagius ex his postremis fuisse videtur, nec usquam ad sacros ordines promotus; unde laicus dictus est à Zozimo summo pontifice, in 2. Epistolâ ad Africanos; quicumque enim ex monachis non erant sacris ordinibus initiati, ii inter laicos recensebantur.

Ingenium accepit à naturâ fortissimum, *celerrimum et acutissimum*, inquit S. Aug. lib. de Nat. et Grat. cap. 6 et 35. Non minus litigiosum, versipelle, simul, dolis ac fraudibus deditum illius ingenium, produnt ac manifestant varii illi flexus ac doli, quibus erroris sui caput dissimulare omni arte nititur.

Quod spectat Pelagii opera, plures ab ipso libri scripti sunt, pluresque ad diversas epistolæ: horum catalogum ex Hier. Aug., Orosio, Mercatore et Genadio refert doctissimus Garnerius, Dissertatione primâ in primam partem operum Marii Mercatoris. Inter Pelagii scripta, hæc præcipua sunt: 1° De Trinitate libri tres. 2° De Naturâ liber unus. 3° De libero Arbitrio libri quatuor. 4° Expositionum in omnes S. Pauli epistolas libri 15. 5° Ad Demetriadem de Virginis institutione liber unus. 6° Defensio fidei ad Augustinum. 7° Libellus fidei ad Innocentium. 8° Varia ad diversos epistolæ. Ex his porrò omnibus sive libris, sive epistolis integrum nihil jam habetur, præter libellum fidei, librum de Institutione Virginis ad Demetriadem, et Expositionem in Epistolas Apostoli; quæ autem nunc supersunt Pelagii opera, in unum volumen collecta, non ita pridem lucem aspexere Antwerpæ, hæc inscriptione: *Appendix Augustiniana.*

Quod ad mores autem Pelagii attinet, eos, saltem specie tenus, ita compositos et probatos habuit, ut pietatis laudem assecutus aliquandò fuerit, teste S. Aug. lib. de gestis Pelagii, cap. 22. *Pelagii nomen, inquit, cum magnâ ejus laude cognovi,* et lib. 5 de peccat. Meritis et Remiss. cap. 1, ait, eum tanquam virum sanctum habitum fuisse: *Post paucissimos dies, inquit, legi quædam Pelagii scripta, viri, ut audio, sancti et non parvo profectu christiani.*

Verùm, utut sit de illâ pietatis ac sanctitatis famâ quâ floruit aliquando Pelagius, ab eâ certè subindè multum exiit; Orosius enim, testis coætanus, in Apologetico, cap. 27, ipsum carpit tanquam ministrum mensarum, itemque balneis et epulis enutritum. Nimirum, inquit, Norisius Hist. Pelag. lib. 4, cap. 5, ex illis tunc temporis monachis erat Pelagius, de quibus hæc quidem lepide scribit Hier. in Epist. ad Pammachium: *Mirror, cur carnè detrahentes vivant carnaliter, et inimicam suam foveant et nutriant delicatè; nisi forte implere volunt Scripturam dicentem: (i Amate inimicos vestros.)*

Arte multiplici, variisque fraudibus hæresim suam disseminare conatus est Pelagius; hujus artem et fraudes in errore suo disseminando eleganter describit Garnerius, dissertatione 1 in Marium Mercatorem. Ut autem facilius errores suos insinuarè Pelagius, non virorum duntaxat, sed mulierum præsertim ministerio utebatur; quæ fraus et consuetudo omnibus ferè

hæreticis communis fuit, ut observat S. Hier. ad Ctesiphont., quâ quidem fraude nihil certè periculosius, quippè cum mulieres errorem facilius combibant, quæ leves, celerius diffundant, quia loquaces, tardius quoque deponunt, quia ignare ac pertinaces.

ARTICULUS III.

De Pelagii discipulis.

Inter varios Pelagii discipulos tres præsertim extiterè celebritate nominis et famâ notissimi, nimirum Cœlestius, Julianus et Anianus.

Primus vetate ac celebritate nominis discipulus Pelagii fuit Cœlestius, à quo Cœlestiani, sicut à Pelagio Pelagiani dicti sunt, teste S. Aug. lib. de Hæresibus cap. 88. Quæ fuerit ejus patria, valdè incertum; Campanum fuisse conjicit Marii Mercatoris Commentator. Vitam monasticam professus est, teste Genadio, lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 44. Acerrimum fuisse illius ingenium testis est S. Aug. lib. 2 ad Bonif. cap. 5; indè factum est ut magistrum suum Pelagium auciadâ superaverit, ac totius exercitiis ductor fuerit, ut ait S. Hier. epist. ad Ctesiphont. Cum in concilio Carthaginensi damnatus, et idcirco à gradu sacerdotali, quem ambabat, repulsus fuisset, Africam deseruit, et in Asiam profugus, presbyteratum suffuratus est.

Julianus alter fuit Pelagianæ hæresos sectator et defensor acerrimus. In Apuliâ natus est, ex illustri genere, patre Memore, seu Memorio, et Juliânâ matre. Ad Celanensem episcopatum junior assumptus ex Mario Mercatore; fastu ac superbâ tumens, ut sibi nomen compararet, inclinatum et afflictum Pelagianorum causam erigere conatus est. Hunc facili eloquentiâ, ingenio acri et subtili, magnâ Scripturarum sacrarum peritiâ, ac multiplici litterarum tum græcarum, tum latinarum cognitione illustrem fuisse tradit Genadius, lib. de Scriptoribus Eccles. cap. 45. Multa adversus S. Aug. et catholicam fidem conscripsit, duodecim præsertim libros contra duos sancti Aug. de Nuptiis et Concupiscentiâ. Ipsum egregiè confutavit S. doctor; atque hominis fraudes hæresisque tam apertè detexit, ut episcopatu et Italiâ pulsus, Constantinopolim fugerit, Theodosii imperatoris et Cleri constantinopolitani patrocinium imploraturus. Verum tunc aderat Constantinopoli Marius Mercator S. Aug. amicus, qui adversus Julianum et sequaces ejus Commonitorium obtulit imperatori, quo, Juliani hæresi detectâ, ipse et Cœlestius et alii ejusdem consortes erroris ab urbe Constantinopolitanâ pulsi sunt. Molitus est postea Julianus episcopatum et Ecclesie societatem recuperare, verùm irritò planè conatu; sanctorum etenim Sixti et Leonis pontificum operâ repressus est, teste S. Prospero in Chronico: Italiâ simul et Oriente ejectus, omnibus Ecclesie et imperatorum telis percussus, diu profugus, Siciliam tandem appulit; et ignobili vico, cum aliquandiu pueros docuisset, miserimè obiit circa annum 453, ex episcopo factus ludimagister. Vide de Juliano quæ dicemus sub finem capituli sequentis, et ultimis Conclusionibus capituli 4 hujusce dissertationis.

Anianus patriâ, ut creditur, Italus fuit, et Ecclesie Cæledensis diaconus; cùm latinæ et græcæ linguæ peritissimus esset, Pelagio magnam præstitit operam in detergendâ sermonis barbarie; de eo mentionem habet S. Hier. epist. ad Alipium et Augustinum, cap. 2. In latinum sermonem interpretatus est Anianus octo priores homilias S. Chrys. in Matth., necnon septem homilias ejusdem de Laudibus S. Pauli; utriusque interpretationi suam præfixit Pelagianis erroribus infectam prælationem; prior dirigitur ad Orontium episcopum, posterior verò ad Evangelium presbyterum. Qui historiam Cœlestii, Juliani, Aniani, quasi per annos singulos digestam legere voluerit, adeat jam appellatum Commentatorem Mercatoris, dissert. 1, cap. 5, 6, 7, etc.; circa verò horum scripta, consule eundem, Appendice ad dissert. 6, quæ est de scriptis ab hostibus fidei pro hæresi Pelagianâ.

CAPUT II.

De Pelagianæ hæreseos impugnatoribus.

Hæresis Pelagiana debellata fuit variis conciliorum decretis; summorum pontificum constitutionibus, dogmaticis SS. Patrum scriptis; edictis imperatorum in ipsos hæresiarchas latis; de his sigillatim hic agendum.

ARTICULUS PRIMUS.

De Conciliis in causâ Pelagianorum celebratis.

Viginti quatuor congregata sunt concilia adversus hæresim Pelagianam, ante celebrationem Ephesinæ synodi œcumenicæ. Quæ quidem concilia sigillatim retulit et doctissimis observationibus locupletavit Mercatoris Commentator Parisius; præcipua ex ipsis ex ordine recensebimus. Non abs re autem erit paucis antea præmittere Pelagii gesta ab exordio suæ hæreseos ad annum usque 412, quo tempore celebratum est primum ex conciliis in causâ Pelagianorum habitis.

Cœpit hæresim suam disseminare Pelagius circa annum 405, scriptis aliquot epistolis et opusculis errorum suorum veneno conspersis; addeò tamen callidè, et tot tantisque verborum ambagibus argutiisque, ut oculatissimos quosque falleret; id quod sibi ipsi penè contigisse fatetur S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 37: *Mihi (inquit Aug. loquens de Pelagii epist. ad Demetriadem) penè persuaserat hanc illum gratiam, de quâ questio est confiteri. Sed cum in manus meas et alia venissent, quæ posterius latiusque conscripsit, vidi quemadmodum poterit etiam illic gratiam nominare, sub ambigü generalitate quid sentiret abscondens, gratiæ tamen vocabulo frangens invidiam, offensionemque declinans.* Eadem arte paulò antea epistolam ad S. Paulinum conscripserat: *Eâ (ut factavit postmodum scribens ad S. Innocent.) nihil aliud quàm Dei gratiam et auxilium confitebatur, nosque nihil omninò boni facere posse sine Deo.* Verùm ipsam non caruisse fermento erroris ostendit S. Aug. citato lib. de Grat. Christi, cap. 25.

Cæterùm quò faciliùs errores suos spargeret subdoluus hæresiarcha, peragratis multis regionibus et Ægy-

pti monasteriis, tandem Romam venit ubi firmam sedem et domicilium sibi constituit. Ita testatur S. Aug. lib. de Peccato orig. cap. 8. (Garnerius, cap. 4 dissert. 1 in Mercat. censet Pelagium non ex orientaliibus partibus, sed ex patriâ, Romam venisse longè ante Innocentii Anastasiique tempora, cùm teneret Sedem apostolicam Damasus, id est, ante annum 384, quo vitâ excessit S. pontifex.) Romæ substitit Pelagius, donec contigit eam circa annum 410, ab Alarico, Gothorum rege, invadi et devastari; tunc enim, sparsis hinc inde civibus ac incolis, Pelagius cum Cœlestio fugit in Africam, et Hipponem appulit, absente tunc S. Aug. ejusdem urbis episcopo; brevique inde Carthaginem se recepit, ubi semel iterumque obiter visus est à S. doctore curâ collationis mox habendæ cum Donatistis occupatissimo; nec multò post idem Pelagius in Palestinam properavit, relicto in Africâ Cœlestio. Ista constant ex eodem S. Aug. lib. de Gestis Pelagii, cap. 22.

Cùm autem Cœlestius in Africâ subsedisset, petente interim Orientem Pelagio; atque ita, quemadmodum observat S. Hier. præf. lib. 4 in Jerem, quasi orbem inter se partii essent magister et discipulus, ut hic Occidentales macularet, dum Pelagius Orientales perversis suis dogmatibus clanculùm labellectabat; Cœlestius cœpit in Africâ ac præsertim Carthagine Pelagianam hæresim liberè et apertè proferri, et, ut majori cum auctoritate in eâ propagandâ incumberet, conatus est promoveri ad sacerdotium; ast ejus conatibus obstitit Paulinus diaconus, à quo delatus est ad Aurelium episcopum Carthaginensem, tanquam hæresim docens ac spargens. Eâ de re admonitus Aurelius celebravit circa annum Domini 412, concilium Carthaginense, quod primum fuit è viginti quatuor conciliis congregatis adversus hæresim Pelagianam, ante celebrationem Ephesinam.

Prima itaque synodus, in causâ Pelagianorum habitata, celebrata fuit Carthagine anno 412, contra Cœlestium, auctore Paulino S. Ambrosii diacono. Præfuit synodo Aurelius, plures adfuerunt episcopi. Sex errorum capita objecta sunt Cœlestio, qui convictus, anathemate damnatus est, et ab Ecclesie communione exclusus. Huic sententiæ non acquievit pertinax hæreticus, sed Sedem apostolicam, ad declinandum synodi iudicium, appellavit; cæterum idem ipse mox Ephesus Asiæ urbem, neglectâ appellatione, profugit, ubi per obreptionem presbyter ordinatus est. Ista constant ex S. Aug. lib. de Gestis Pelagii, cap. 11, ex Mario Mercat. Commonit. cap. 1, et ex Facundo Hieronim. lib. 1, cap. 5.

Secunda synodus congregata est Jerosolymis, anno 415, mense julio, à Joanne Jerosolymitano qui Pelagio favebat. Cogendâ synodo occasione demit Pelagius, qui, cùm toto jam ferè triennio Jerosolymis versatus esset, nonnullos de clero, et ipsum inprimis Joannem episcopum, solitis artibus suas in partes adduxerat. Inde presbyteros inter orta dissensio, aliis Pelagio faventibus, duce Joanne Jerosolymitano; aliis contra pugnantibus, duce S. Hier. qui perversam

subdoli hæresiarchæ doctrinam diligentius perspeverat; hinc graves utrinque animorum motus et discordiæ, quas ut Joannes non sedaret quidem, sed Pelagio nocere prohiberet, conventu presbyterorum convocato, tentavit si quæ posset, ratione partibus silentium imponere.

Huic synodo interfuit Paulus Orosius, celebris ex Hispaniâ presbyter, à S. Aug. missus ad S. Hier. in Palestinam, ut de origine animarum doceretur. Narrauit ille hoc in conventu ea quæ anno 412 in Africâ gesta fuerant super hæresi Pelagianâ, atque testatus est se dno à Pelagio audivisse: unum hominem posse esse sine peccato, si velit; alterum, hominem posse facillè mandata Dei custodire, utrumque ab Africanis damnatum. Pelagius, quem inter presbyteros, laicum licet, sedere Joannes jusserat, respondit, dicere se id posse fieri sine adjutorio Dei; exceptionem Pelagii libenter admisit Joannes Pelagio favens, eamque Scripture testimoniis confirmavit. Sed, altercatione factâ, multisquæ causantibus eundem non posse esse Pelagii patronum ac judicem, causamque ortam inter Latinos à latinis iudicibus discipari debere, totius negotii iudicium ad R. pontificem Innocent. I. delatum est, impositum interim utrique parti silentio. Ita colligitur ex Orosii Apologetico, cap. 3 et 4, in quibus hujus synodi acta accuratè referuntur.

Non est autem quòd Jansenius, lib. 1 de hæresi Pelagianâ, contendat, hanc synodum Jerosolymitanam commentitiâ esse, et antiquis incognitam: siquidem hujus synodi meminit S. Aug. lib. de Gestis Pelagii, cap. 11, 14 et 16, ubi narrat, Joannem in synodo Diospolitanaâ rogatum, retulisse quid coram se in illo conventu Jerosolymitano gestum fuisset.

Tertia synodus adversus Pelagium collecta fuit mense decembri ejusdem anni 415. Liddæ, quæ est Diospolis, urbs Palestinæ. Huic præfuit Eulogius, metropolitanus Cæsariensis; adfuerunt 14 episcopi. Eâ in synodo hæreses postulatus est Pelagius à duobus episcopis Gallicanis, Erote videlicet Arelatensi, et Lazaro Aquensi, non per se quidem et verbo, cum propter unius ægritudinem ad synodum pervenire non potuerint, ut refert S. Aug. lib. de Gestis Pelagii, cap. 35, sed misso ad Eulogium Cæsariensem accusationis suæ libello. Libellus ille *Erotis et Lazari* duo continebat objectionum capita, unum adversus Pelagium, alterum contra Cælestium, ex illorum libris excerpta, pluribusque erroribus constantia. Singulos recenset S. Aug. citato cap. 35, lib. de Gest. Palest. Interrogatus autem Pelagius, ut erat mirus fallendi artifex, objecta sibi capita, tum dubiâ et ancipiti responsione, tum turpi æquivocatione, nomine scilicet adjutorii Dei intelligendo naturam, liberum arbitrium, legem, etc., Patribus Palestinis illisit; idque eò facilius, quòd ipse latinè loquens Græcis, ab illis non intelligebatur nisi interpretis beneficio, qui ejus verba aut fideliter non reddebat, aut ejus favebat personæ. Quapropter, illi episcopi, inquit sanctus Aug. epist. 177, aliâs 63, ad Innoc. S. pontif., ut erant simplices, nihil fraudis sublesse suspicati, atque nomine gratiæ quam admiſſe-

bat Pelagius eam intelligentes quam doctrina catholica solet intelligere, Pelagium, errore facti, Catholicum pronuntiavere; eaque de causâ synodum Diospolitanaam, *miserabilem* appellat sanctus Hier. epist. 79.

Etsi autem Palestinâ synodus, errore facti decepta, Pelagium orthodoxum judicaverit, Pelagii tamen hæresim non approbavit, imò damnavit; quod quidem constat ex S. Aug. lib. de Gestis Pelagii, cap. 33, ubi sanctus doctor ex actis ipsius synodi refert, Diospolitano Patres, lectis articulis Pelagio objectis, dixisse: *Quid ad hæc quæ lecta sunt capitula, dicit præsens Pelagius monachus? hæc enim reprobat sancta synodus, et Dei catholica Ecclesia.* Idem colligitur ex Innocent. I in epist. ad quinque Africanos antistites, quam S. Aug. laudat lib. de Peccat. orig. cap. 9, et ex S. Prospero, carm. de Ingratis cap. 2. Falsò itaque, ut notat S. Aug. cap. 32 citati libri de Gestis Pelag., scribent Pelagius ad amicos, anno sequenti, sententiam suam 14 episcoporum suffragiis fuisse comprobatam.

Si qui verò plenius cognoscere velit quenam capita fuerint objecta Pelagio in synodo Diospolitana, et ejus responsiones sive potius effugia, adeat sanctum Augustinum lib. de Gestis Pelagii, ubi fusè cuncta describit quæ à nobis brevitati consulentibus omituntur.

Quarta synodus, quæ est secunda Carthaginensis, in causâ Pelagianorum, convocata est ab Aurelio Carthaginiensi, anno 416, circa tempus autumnii; adfuerunt 68 episcopi, quorum nomina recensentur in Synodicâ ad Innocent. Huic repente ex Oriente interfuit Orosius, qui litteras Gallicanorum episcoporum, Erotis et Lazarii, Pelagii accusatorum, Patribus Carthaginensibus obtulit, narrauitque ea quæ in Synodis Jerosolymitanâ et Diospolitanaâ gesta fuerant; lectis litteris, et Palestinorum gestorum auditâ relatione, recensita sunt quæ ante quinquennium in causâ Cælestii gesta fuerant in priori synodo Carthaginensi. In ipsum ejusque magistrum Pelagium lata est sententia, quâ Patres *communì deliberatione censuerunt, hujusmodi persuasionis auctores (Pelagius et Cælestius) nisi hac aperitissimè anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere*; hæc videlicet severitatem existimantes necessariam sanandis ingeniis multorum, quos illi vel jam corruperant, vel etiam in posterum poterant corrumpere; atque ut huic imminenti malo omni ex parte obviam iret Carthaginense concilium, rem quoque judicavit ad Innocentium papam deferri oportere, quòd scilicet eorum decretis etiam apostolicæ Sedis adhiberetur auctoritas. Ita Patres Carthaginenses in Epist. synodicâ ad Innocent. S. pontificem.

Quinta synodus contra Pelagianos celebrata fuit Milevi Numidiæ urbe, eodem anno 416, circa finem octobris. Præfuit Sylvanus provincie senior, eoque jure primas et concilii præses; adfuerunt 61 episcopi, quos inter eximii tres extiterunt, Augustinus, Alipius et Possidius. Epistolam ad Innocent. scripsere concilii Patres, quâ posteaquam ei posuerunt ob oculos quàm pernicioza esset hæresis Pelagiana, ipsum rogant atque obtestantur ut si minus Pelagii ac Cælestii salutem

consulere valeret, eos à nefuriis suis placitis avocando, saltem eisdem condemnando aliis proficeret. Hæc, ut et Carthaginensis synodi epistola, manu ipsius S. Aug. exarata fuit.

Eodem anno circa finem eademque de causâ, præter synodicas concellorum Carthaginensis et Milevitanæ epistolas, præsulles quinque Africani, scilicet Aurelius, Alipius, Augustinus, Evodius ac Possidius; aliam communi nomine eidem scripsere Innocentio epistolam, quâ totam Pelagii causam ubertius et enucleatius exponerent; docebant etiam, ipsius Innocentii præsertim interesse, huic tanto niâlo moderi: *Propterea quod, inquit illi Antistes, si cognoverint dogmatis Pelagiani sectatores eundem Pelagii librum quàm illius vel putant esse vel norunt, episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tue, quàm apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus, ab eodem ipso anathematizatum atque damnatum, non eos existimamus ulterius ausuros pectora fidelia, et simpliciter christiana turbare.* Hunc quinque episcoporum conventum Carthaginæ, loco sextæ doctissimi Garnerii, tum auctoritate Marii Mercat. in Commôn. cap. 13, n. 13, tum quia conventus ille constabat præstantissimis totius Africæ, imò et Ecclesie occidentalis Patribus, Aurelio præsertim et Augustino, quorum illè dux, iste ingenium concellorum à sancto Prospero carmine de Ingrat. cap. 2, dictus est.

Tres itaque juxta Marii Commentatorem celebrate sunt synodi anno 416 contra Pelagianos: prima Carthaginæ circa tempus autumnii, altera Milevi circa finem octobris, tertia tandem iterum Carthaginæ sub finem ejusdem anni.

Tribus memoratis Africanorum præsulum epistolis, Innocentius papa totidem aliis rescripsit anno 417, eadem Januarii die consignatas; quæ à Julio episcopo in Africam omnes allatæ sunt. His in epistolis sanctus pontifex, 1^o palmares duos Pelagianorum errores proscribit, duoque catholica dogmata his opposita definit; alterum de necessitate gratiæ, alterum de infantium Baptismo propter peccatum originale; 2^o pronuntiat anathema in errorum auctores et sectatores; 3^o rescriptibus apostolicæ charitatis sinuâ aperit. In rescripto ad Milevitanæ synodi Patres, post damnatam, juxta Africanorum synodorum relationem, perversam Pelagii et Cælestii doctrinam, hæc habet Innocentius: *Quare inventores vocum novarum (Pelagium et Cælestium) ecclesiasticâ condemnatione privari, apostolici vigoris auctoritate censemus, donec respiciant à diaboli laqueis... simul autem præcipimus, ut quicumque id pertinetiâ simili defensare nituntur, par eos vindicta constingant...* Hæc igitur in supradictos maneat fixa sententia... jubemus tamen si unquam sani, deposito prævi dogmatis errore, resipuerint, damnantique ea, quorum se ipsi prævaricatione damnarunt, eis medicinam solitam, id est, receptaculum suum ab Ecclesiâ non negari.

Existimant plurimi, cum Marii Mercat. Commentatore Garnerio dissert. 2 de Conciliis in causâ Pelagii, prædictas Innocentii ad Africanos præsulles

epistolas, non nisi in coactâ synodo fuisse perscriptas, quia, inquit, apud pontifices romanos tunc temporis non erat in more positum, ut de rebus tanti momenti scriberent, nisi prius convocato concilio. Ita Syricius Himerio Tarraconensi, de non rebaptizandis Arianis. Ita Anastasius Joanni Jerosolymitano, de Origenis erroribus. Ita Zozimus universis episcopis, de condemnatione Pelagii et Cælestii. Ita Cælestinus Cyrillo et aliis de Nestorii impietate. Ita Leo Magnus Flaviano, adversus Eutychem, etc. Censet autem ibidem Garnerius, synodum hæc Romanam ex quâ ad Patres Africanos rescripsit Innocentius, septimam esse ex illis quæ adversus Pelagianos celebratae sunt.

Ad hæc Innocentii primi sententiam contra pelagianam hæresim pertinet quod scripsit sanctus Prosper carm. de Ingratis. *Postem subeuntem prima recidit Sedes Roma Petri.*

Primas partes in damnatione Pelagianorum Sedi romanæ dedit S. Prosper, quia præcedentia concilia, aut Pelagium et Cælestium non damnaverant, aut ultimum causæ integræ judicium detulerant ad Innocentium papam; et licet hæresim detestata fuissent, ac proseribendam judicassent, apostolicæ tamen auctoritatis judicio sententiam suam muniri ac confirmari enixè postulerant.

Pelagius ac Cælestius ubi damnatos se ab apostolica Sede, totaque simul Ecclesiâ Africanâ audire, actum esse de sua ipsorum causâ, si damnatio illa vim obtineret, probè intellexerunt: undè, ut hæc à se damnationis sententiam averterent, oblati romano pontifici simulati ac captiosus fidei sub libellis, ipsi fucum facere omni arte conati sunt. Et quidem Cælestius relicta Epheso Constantinopolim profectus, hæc in urbe, uti olim in Africâ fecerat, impietatis suæ dogma disseminare aggressus est. Id ubi primum cognovit Atticus, ejusdem civitatis episcopus, eum inde magno studio ac diligentia expulit, missis adversus ipsum litteris ad episcopos in Asiam, Thessalonicam et Carthaginem; de quo meminit S. Aug. lib. 3 contra Julian. cap. 1, et Marius Mercator in Commôn. cap. 1, n. 4, credit Atticum ex auctoritate concilii eam in rem coacti hoc ipsum præstitisse; neque enim eâ tempestate moris erat, mitti dogmaticas epistolas ab ullo episcopo ad majores sedes integrasque dioceses, cujusmodi erant Asia, Macedonia et Africa, nisi ex concilio; quod variis exemplis, ex Lucâ Holstenio desumptis, in notis ad synodum Rom. sub Bonifacio II, colligit Marii Commentator Parisius loco antea citato; hæcque synodum anno 417 celebratam, octavam esse ex iis quæ contra Pelagianos habitæ sunt, existimat eruditus ille auctor. Eodem anno Pelagius in synodo Antiochenâ à Theodoto, illius urbis episcopo, damnatus est et Jerosolymis ejectus, ut testatur Marius Mercator Commôn. cap. 3. Hæc synodus nona numeranda est in causâ Pelagianâ.

Porro Cælestius Constantinopoli pulsus, hoc ipso anno 417, Romam totâ festinatione perrexit, ut loquitur Marius Mercator, atque Zozimo qui Innocentio succes-

serat, querimonias delulit contra Erotam et Lazarum, suos ac Pelagii accusatores, et contra synodorum Africanarum iudicium, ipsique libellum fidei obtulit. Eâ de causâ Zozimus circa finem augusti, aut initium septembris ejusdem anni 417, congregavit synodum, quæ est altera Romana, et decima ex iis quæ in negotio Pelagianorum celebratæ sunt; quidquid ad eam usque diem actum in Cœlestii causâ fuerat, illic excussus est.

Cœlestium diligenter interrogavit Zozimus, ipsique suasit ut ea quæ sibi à Paulino Diacono objecta fuerant, damnaret, ac decretis Innocentii prædecessoris sui præberet assensum: *At ille, inquit S. Aug. lib. de Peccato originali cap. 7, noluit quidem Diaconi objecta damnare, sed beati papæ Innocentii litteris non est ausus obistere; imò se omnia quæ Sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit.* Quin etiam, ut refert idem S. doct. lib. 2 contra duas epist. Pelagianorum cap. 4, absolutè ac simpliciter professus est se beati papæ Innocentii litteris consentire... et omnia sibi objecta damnare secundum sententiam beate memorie Innocentii. Isti tamen sincera, ut videbatur, professioni, credens Zozimus, libellum Cœlestii catholicum declaravit; non quòd, inquit doctissimi Benedicti, in suâ præfatione n. 14, quæ dogmata Cœlestii continebat, ipse approbaret, sed quòd apostolicæ Sedis iudicium amplecti, paratissimum se iste prædicaret; seu, ut docet Natalis Alex. Hist. Eccles. dissert. 3 seculi, Cœlestii libellus à Zozimo declaratus est catholicus; non quidem habitâ ratione propositionum et dogmatum quæ continebat, sed habitâ ratione mentis et affectus quem enuntiabat Cœlestius, quia nimirum sententiam suam Sedis apostolicæ iudicio corrigendam subiecerat, et Inn. I decretis, assentiri se fuerat professus; unde non tam in ipsum libellum, quàm in ejus auctorem, catholici nominis eadebat appellatio à Zozimo data. Ita clarè colligitur ex S. Aug. citato lib. 2 contra duas epist. Pelag. cap. 5: *In homine acerrimi ingenii, inquit, qui profecto, si corrigere, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis, approbata est: et propterea libellus ejus catholicus dictus est, quia et hoc catholicæ mentis est, si quæ fortè aliter sapit, quàm veritas exigit, non eâ certissimè desinire, sed detecta ac demonstrata respicere... hoc in illo factum esse putabatur, quando se litteris beate memorie papæ Innocentii, quibus de hinc re dubitatio tota sublata est, consentire respondit.* Atamen, ut observat idem S. Aug. lib. de Peccat. origin., cap. 7, à vinculis excommunicationis nondum est creditus esse solvendus (Cœlestius), sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, ubi ejus calliditas atiquantò evidentius innouerat, respiciendi ei locus sub quiddam medicinali sententiæ lenitate concessus est; quoniam reverè, si depositâ pervicacia vanitate, quod promiserat, vellet attendere, et easdem litteras quibus se consensurum esse responderat, diligenter legeret, struatur.

His erga Cœlestium ita constitutis ad Aurelium cæterosque Africanos antistites litteras dedit Zozimus, quibus eos de rebus cum Cœlestio gestis certiores fa-

ceret; eos insuper quòd solis Erotis et Lazari exauctoratorum et absentium episcoporum accusationibus tantam fidem in re tanti momenti adhibuissent, subirato animo perstringit; tandem, Cœlestium presentem se lucri, fidem suam exponere, accusatoresque suos provocare: *Quare S. Pontifex, intra secundum mensem, aut veniens qui presentem redarguant aliter sentire, quàm libellis et confessione contexit: aut nihil, post hæc tam aperta et manifesta quæ protulit, dubii sanctitas vestra resedisse cognoscat.* Quæ de Cœlestio narravimus, partim ex prioribus Zozini litteris ad Africanos constant, partim ex Aug. lib. 2 ad Bonifac. cap. 3, 4; Mario Mercatore Commonit. cap. 1, 2, et aliis ejusdem Pelagii scriptoribus.

Quòd autem Pelagium spectat, postquàm in Africam pro Cœlestio scripserat Zozimus, litteras à Praylio accepit Jerosolymitano post Joannem episcopo, quibus causæ Pelagii enixius ad stipulatur interveniebat, ut loquitur idem Zozimus in posterioribus ad Africanos epistolis. Pelagius ipse suam quoque epistolam, quæ hæresis crimen ab se depelleret addiderat; adjunctâ et fidei professione, in qua sincère quid crederet, quidve respueret, declarare se testabatur. Utamque dirigebat ad Innocentium, ut potè quæ obitu ejusdem pontificis nondum audito scriptæ; verùm cum in illius locum jam successus fuisset Zozimus, huic utilis reddita sunt. Ita observat S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 50, et lib. de Peccat. origin. cap. 17.

Accepta Pelagii scripta Zozimus in consensu publico recitari jussit; in ijs quæcumque ab Africanis episcopis damnata fuerant, callidè retulerat versipellis hæresiarcha, suamque fidei professionem, corone admodum catholicæ, si ea sincera fuisset, claudebat: *Hæc est fides, Papa beatissime, in quæ si manus peritè, ad Ecclésiâ catholicâ didicimus... in quâ si manus peritè, aut parùm cautè aliquid fortè positum est, emendari cupimus à te, qui Petri et fidem et Sedem tenes.* Ex his, liquidò purgare se Pelagium, ac fidem suam tantâ perspicuitate exponere, ut locum malignis interpretationibus nullum relinqueret, judicavit Zozimus. Ita testatur S. pontifex in posterioribus suis litteris ad Aurelium aliosque Afros antistites super eâ re datis XI Kal. octobris ejusdem anni 417: *Utinam, inquit, ullus vestram recitationi litterarum interesse potuisset! Quod sanctorum virorum qui aderant, gaudium fuit! Vis stetu quidam se et lacrymis temperabant, tales etiam absolute fidei infamari potuisse. Estne unus locus in quo gratia vel adjutorium prætermisissim sit? Quid quisquæ potest præterea dicere, vel mente concipere? Acceptis quas Zozimus papa miserat in Cœlestiâ favore epistolis, Aurelius Carthaginensis episcopus, et totius Africa primas, synodum coegit in eunte novembri ejusdem anni 417, ex variis Africa provinciis. Eo in concilio Africani præsulles, 1^o litteras ad Zozimum dedere, quibus ipsum obtestabantur, ut nihil de sententiâ in Pelagium et Cœlestium ab Innocentio prædecessore suo ad relationem Africanarum synodorum latâ immutaret, sed in eo quæ erant tanta cuncta relinqueret, donec è suis aliquem Romam mitterent cum idoneis cau-*

se instrumentis, quibus hæreticorum artes aperirentur, palamque fieret quàm legitimè et canonicè fuissent damnati. Hæc littere initio concilii Zozimo festinim scriptæ, ut Romam ipsæ, si fieri posset, ante pervenirent, quàm concessi ab illo duo menses essent exacti. 2^o Aliquantò post idem Africani Patres maturâ deliberatione præhabita, Marcellinum subdiaconom ad Zozinum direxere cum prolisioribus litteris pontifici tradendis, quibus quid quid apud ipsos super Cœlestii causâ factum antea fuerat exponebant, simulque Pelagii et Cœlestii errores, dolos, fallacias et cavillationes aperiebant. 3^o Innocentii I sententia in Pelagium et Cœlestium lata, in eodem concilio acceptata fuit: *Constituímus*, (inquiunt Patres in Epist. synodica ad Zozimum) *in Pelagium atque Cœlestium per venerabilem episcopum Innocentium de Beatissimi Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissimâ confessione fateantur, gratiâ Dei per Dominum nostrum Jesum Christum... nos per singulos actus adjuvari, ita ut nihil sine illâ, nihil verè sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.* 4^o Tandem canones octo (alii novem numerant) de Gratia Dei adversus Pelagianos conditi sunt et litteris ad Zozimum additi.

Hoc ipsum concilium, undecimum est ex iis quæ adversus Pelagianos coacta fuêre; Carthagine quidem habitum est, sed, Africanum vocare solet Augustinus: sic epist. 215, n. 2, lib. de Peccat. origin. cap. 7, § 21, eò forsitan quòd è pluribus quidem provinciis constabat, licet non ex omnibus, quò id ab insequentis anni concilio præario ac generali distinguit.

Anno sequenti 418, Kal. maii, Carthagine celebrata est duodecima contra Pelagianos synodus. Ad hanc ex omnibus Africæ provinciis episcopi ab Aurelio convocati venerunt; unde, licet à loco Carthaginensis vulgò dicatur, à sancto tamen Augustino epist. 215, aliàs 47, ad Valentinum, Africana nominatur; estque prima totius Africæ in causâ hæresis Pelagianæ. Huic adfuerunt 214 episcopi, teste S. Prospero in chronico ad annum 418; Photius, in Bibliotheca codice 55, ducentos viginti quatuor præter Aurelium et Donatianum numerat. In illâ synodo totius Africæ plenariâ, Pelagianam hæresim repetitis anathematibus confoderunt præsules Africani, canonesque octo in priori synodo conditos confirmârunt ac promulgârunt. Synodum hanc à priori disertè distinguit S. Aug. citatâ epist. 215, his verbis: *Item quod papæ Zozimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum; et quod posteriori concilio plenario totius Africæ contra ipsius errorem breviter constitúimus... hæc omnia misimus vobis.* De utroque hoc Africano concilio mentionem habet S. Prosper Carmine de Ingrat. cap. 2.

Zozimus acceptis à priori synodo Africanâ rescriptis gestisque omnibus quæ Pelagianam causam et Pelagii Cœlestique damnationem in prioribus synodis factam spectabat, fraudes hæreticorum exploratas et perspectas habuit, Cœlestiumque ex Africani concilii monitis iterum examinare decrevit. Coactâ igitur Romæ synodo, diem dixit Cœlestio ut huic adesset, atque

in eâ hæretici dogmatis capita ab Africanis missa palam et absque furo et tergiversatione damnaŕe; at ille artes et dolos in hæresi suâ occultandâ detectos videns, *se subtraxit examini*, et Româ fugit. Id habemus ex S. Aug. lib. 2 ad Bonif. cap. 3. Quamobrem Zozimus eâ in Synodo Africani concilii decreta probavit, roboravitque, ac prædecessoris sui iudiciûm secutus, Pelagium et Cœlestium, et hæretica ipsorum dogmata *repetitâ auctoritate* damnavit, atque tractoriam eâ de re ad omnes totius orbis christiani episcopos dedit epistolam, quæ per totum orbem missa fuit, et ab omnibus catholicis antistibus subscripta. Ista constant ex S. Aug. loco mox citato, tum lib. 1 contra Julianum cap. 4, et lib. 6, cap. 12; S. Prospero lib. contra collatorem et in Chronico; Mario Mercat., etc. De tractoriâ Zozimi dicemus art. sequenti.

Synodus illa à Zozimo coacta, tertia est Romana et decima tertia earum quæ in causâ Pelagianorum habitæ sunt; ea ipsa est quam S. Aug. lib. 2 ad Bonifac. cap. 3, appellat, *apostolicæ Sedis examen et iudiciûm*; S. Prospero lib. contra Collat. cap. 41, et in Carm. de Ingratis, *Concilium cunctorum sacerdotum, mundi manu subscriptum*; Marius Mercator Commonit. cap. 1, *audientiam pleniorum.* Inter Africanum anni 417 concilium et plenarium anni 418 reponenda est ista synodus, quòd non obscure colligitur ex citatâ mox epistolâ 125 S. Aug. ad Valentinum. Quo autem præcisè mense habita fuerit, incertum; conjicit sæpius citatus Marius Mercat. Commentator, statim post absolutos dies festos Paschales anni 418 habitam fuisse, id est, die 15 aprilis, gestisque ad Honorium delatis, editam pridè Kalendas maii solennem hujuscè imperatoris contra Pelagianos sanctionem.

Eodem anno 418, autumnali tempore, rursus celebrata est Carthagine altera plenaria totius Africæ synodus; hæc tertia est Africana, et decima quarta contra Pelagianos. In eâ Zozimi papæ epistolæ ad Afros, et tractoria ad totius orbis episcopos perlectæ sunt, et summo Patrum plausu exceptæ, qui datis ad pontificem litteris, ipsi de Pelagianorum damnatione, quemadmodum par erat, gratulati sunt. Istud colligitur ex S. Prospero lib. contra Collatorem cap. 10, et ex auctore collectionis Capitolorum de grat. adnexæ epistolæ Cœlestini I ad episcopos Gallicæ cap. 8.

Variasubinde variis in regionibus celebrata sunt concilia. Verùm cum plurimi spreis his conciliorum et summorum pontificum decretis, tum errores, tum personas Pelagii et Cœlestii defenderent, inter quos erant decem et octo episcopi, ut colligitur ex S. Aug. lib. 4 ad Bonifac. cap. 1, auctoritate tum pontificiâ, tum imperiali, jussi sunt omnes, non modò episcopi, presbyteri et clericis, sed et ipsimet laici subscribere damnationi, non solùm doctrinæ, sed etiam personarum.

Frustra autem conquesti sunt Pelagiani, particularia duntaxat fuisset concilia à quibus damnati fuerant; tantique momenti negotium, non nisi universalis concilii iudicio esse definiendum; frustra causati sunt, *simplicibus episcopis, sine congregatione synodi in locis suis sedentibus, extortam fuisse subscriptionem*; frustra ex his decem et octo episcopis, ut ob-

servat S. Aug., ad œcumenicam synodum provocacionem suam interponunt; vanas ac fuitiles hæc Pelagianorum querimonias egregie refellit S. Aug. variis in locis, præsertim: verò citato lib. 4 ad Bonif. cap. ultimo: « Haud verò, inquit, congregatione synodi opus erat, ut aperta pernicities damnaretur, quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnanda sit; cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis exstiterit; multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi exstiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitandæ innotescere potuerunt. Verùm istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hæc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur, orbem quippè catholicum, quoniam Domino eis resistente pervertere nequeunt, saltem commovere conantur; cum potius vigilantia et diligentia pastorali, post factum illis competens sufficiensque iudicium, ubicumque isti lupi apparuerint, conterendi sunt, sive ut sanentur atque mutantur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur. » Et lib. 3 contra Julian., cap. 5: « Vestra, inquit S. D., apud competens iudicium communitum episcoporum modò causa finita est; nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus exa minis pertinet nisi ut prolatam hæc de re sententiam cum pace sequamini; quòd si nolueritis, à turbulenta vel insidiosâ inquietudine cohibeamini. » Et rursus lib. 4 Operis impert. contra Julian., cap. 10, Pelagianis sic respondet idem S. doctor: « Absit à christianis potestatibus terrena reipublicæ, ut de antiquâ catholicâ fide dubitent, et ob hoc oppugnatoribus ejus locum et tempus examinis præbeant; ac non potius in eâ certi atque fundati, talibus, quæ vos estis, inimicis ejus, disciplinam coercionis imponant. » Verùm nec Pelagianorum damnationi tandem defuit œcumenica synodus; Ephesina etenim anno 431, contra Nestorium congregata, actione 5 et 7, Cœlestii et Pelagii errores anathemate rursus confixit. Ita colligitur ex Epist. synodica ejusdem concilii ad S. Cœlestinum papam, et ex S. Prosp. in Epitaphio hæresis Nestorianæ et Pelagianæ.